XVII. Age vero, de vi te ipsum habeo judicem, Æbuti. Responde, si tibi videretur. In fundum Cæcina utrum noluit tandem, an non potuit accedere? Cum te obstitisse, & repudiastis dicis, certe hunc voluisse concedis. Potes igitur dicere, non ei vim fuisse impedimento, cui, cum cuperet, eoque consilio venisset, per homines coactos non sit licitum accedere? Si enim id, quod maxime voluit, nullo modo potuit: vis profecto quadam obstiterit necesse est: aut tu dic, quamobrem, cum vellet accedere, non accesserit.

Jam vim factam negare non potes. Dejectus quemadmodum sit, qui non accesserit, id quæritur. Demoveri enim, & depelli de loco necesse est eum, qui dejiciatur. Id autem accidere ei qui potest, qui omnino in eo loco, unde se dejectum esse dicit, nunquam fuit? Quod si fuisset, & ex eo loco, metu permotus, fugisset, cum armatos vidisset: diceresne esse dejectum? Opinor. An tu, qui tam diligenter, & tam callide verbis controversias, non æquitate, dijudicas: & jura non utilitate communi, sed literis exprimis: poterisne dicere, dejectum esse eum, qui tactus non erit? Quid? detrusum diceres? Nam eo verbo antea prætores in hoc interdicto uti solebant. Quid ais? poterisne detruendi quisquam, qui non attingitur? Nonne, si verbum sequi volumus, hoc intelligamus necesse est, eum detruendi, cui manus afferantur? necesse est, in-

⁵³ Legitimis controversiis] Quæ legum interdictionumque præceptis disceptantur. Idem.

⁵⁴ Repugnare] Quod si vis facta est, vis vi repellit potest. Ita in viæ discrimine. Sed hic vi facta adeundus prætor. Nam vis est, cum quis, quod debetur, non per judicem reposcit. Idem.